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Miejsce, w którem oś wagonu kolejo¬
wego wychodzi z kadłuba maźnicy, trzeba
koniecznie uszczelnić zapomocą odpowied¬
niego urządzenia, zabezpieczającego przed
przedostawaniem się pyłu. Takie urządze¬
nie, umieszczone zazwyczaj we wgłębieniu
kadłuba maźnicy i składające się np. z
dwudzielnego obramowanego pierścienia
filcowego lub skórzanego, wystarcza do za¬
pobieżenia przedostawaniu się pyłu lub
wody, nie zapobiega jednak wypływaniu z
maźnicy smaru Trzeba więc stosować je¬
szcze dodatkowe środki, żeby smar nie
przedostawał się do krążka uszczelniają¬
cego, zabezpieczającego od pyłu, i nie wy¬
ciekał nazewnątrz, zwłaszcza w razie ob¬
fitego krążenia smaru w maźnicy.

Wymienione wyżej środki dodatkowe
polegały na umieszczeniu wewnątrz maźni¬
cy na osi przed miejscem, w którem ta oś
wychodzi z kadłuba maźnicy, pierścieni od¬
rzutowych, które odrzucają do wnętrza
maźnicy smar, napływający wzdłuż osi ku
krążkowi uszczelniającemu, zabezpieczają¬
cemu od pyłu. Poza tern na wewnętrznych
ściankach maźnicy wykonywano jeszcze
występy osłaniające, ażeby rozpryskujący
się smar nie miał dostępu do krążka u-
szczelniającego. Urządzenia te mają tę wa¬
dę, że w razie obfitego krążenia smaru w
maźnicy smar, rzucany na jej wewnętrzne
ścianki, odrzucany zostaje na tę część osi,
która znajduje się między pierścieniami
odrzutowemi a krążkiem uszczelniającym,



zabezpieczającym od pyłu, albo tez przez
wolną szczelinę pierścieniową między
ścianką tylną kadłuba maźnicy a osią smar
zostaje rzucany bezpośrednio na krążek
uszczelniający.

Wynalazek polega na odpowiedniem u-
mieszczeniu pierścieni odrzutowych wzglę¬
dem odpowiednio ukształtowanego żeber¬
ka, umieszczonego w kadłubie maźnicy wo¬
koło otworu na oś, dzięki czemu również
i przy obfitem krążeniu smaru w maźnicy
zapobiega się jego przedostawaniu do krąż¬
ka uszczelniającego. Ten nowy układ ma
jeszcze tę szczególną zaletę, że zajmuje
mało miejsca w kierunku osiowym, co jest
ważne np. w zastosowaniu do łożysk czo¬
łowych, przy których ciężar pojazdu spo¬
czywa na końcu osi, to jest na wystającym
z koła nazewnątrz czopie, przyczem pia¬
sta koła ze względów wytrzymałościowych
powinna być przysunięta możliwie blisko
powierzchni nośnej czopa osi.
Według wynalazku bezpośrednio przy

wgłębieniu na krążek uszczelniający, za¬
bezpieczający od pyłu, wokoło otworu,
przez który przechodzi oś, znajduje się że¬
berko, którego wewnętrzna powierzchnia
ma spadek, skierowany ku wnętrzu maźni¬
cy. Powierzchnia ta otacza krawędź pier¬
ścienia odrzutowego, najbliżej przysuniętą
do krążka uszczelniającego, zabezpieczają¬
cego od pyłu, podczas gdy przed żeber¬
kiem, w kierunku ku wnętrzu maźnicy, u-
mieszczona jest jedna albo kilka krawędzi
pierścienia odrzutowego.

Działanie tego urządzenia wyjaśnione
jest przy pomocy rysunku.

Fig. 1 przedstawia podłużny pionowy
przekrój tej części maźnicy, która zawiera
krążek uszczelniający, zabezpieczający od
pyłu, fig. 2 zaś przedstawia tę samą maź-
nicę w przekroju wzdłuż linji A — A na
fig. 1.

Do kadłuba 1 maźnicy w miejscu 3, w
którem oś 2 wychodzi z tego kadłuba, przy¬
łączona jest płaska komora 4, w której u-

mieszczony jest krążek uszczelniający, za¬
bezpieczający od pyłu, np. dwudzielny,
obramowany pierścień filcowy 5. Przy tej
komorze A i bezpośrednio przy otworze 3
umieszczone jest żeberko 6 w rodzaju za¬
słony, którego wewnętrzna powierzchnia
jest pochylona ku wnętrzu maźnicy i obej¬
muje krawędź 7 pierścienia odrzutowego,
umieszczoną na osi możliwie blisko krążka
uszczelniającego. Smar, odrzucony przez tę
krawędź 7, pada więc tylko na wewnętrz¬
ną powierzchnię żeberka 6 i dzięki spad¬
kowi, skierowanemu ku wnętrzu maźnicy,
ścieka zpowrotem .do zbiornika smaru w
kadłubie maźnicy. Dalsze krawędzie pier¬
ścienia odrzutowego 8 i 9 są umieszczone
wewnątrz maźnicy przed żeberkiem 6 i rzu¬
cają smar, dopływający ze szczeliny 11,
na wewnętrzną ściankę 12 kadłuba maźni¬
cy, z której smar ten zostaje odprowadzo¬
ny do wymienionego wyżej zbiornika sma¬
ru.

Strumienie smaru, rzucane ku otworowi
3, są po większej części chwytane przez
zewnętrzną powierzchnię żeberka 6, która
odprowadza smar do jego zbiornika w ka¬
dłubie maźnicy, wskutek czego nie może on
się przedostać do krążka uszczelniającego,
zabezpieczającego od pyłu. Nieznaczne ilo¬
ści smaru, które przedostają się do żłobka
między krawędziami odrzutowemi 7 i 8,
są znów odrzucane częściowo przez kra¬
wędź odrzutową 8 do wnętrza kadłuba
maźnicy, a częściowo przez krawędź od¬
rzutową 7 — na wewnętrzną powierzchnię
żeberka 6, która znów odprowadza smar
do jego zbiornika.
Jak widać z powyższego, nawet przy

obfitem krążeniu smaru w maźnicy, nie
może się on przedostawać do krążka
uszczelniającego, zabezpieczającego od py*
łu.
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smaru z maźnic pojazdów, jeżdżących po
szynach, zaopatrzone w zabezpieczające
od pyłu krążki uszczelniające, umieszczo¬
ne w miejscu, w którem oś wychodzi z ka¬
dłuba maźnicy, w komorze, przyłączonej
do tego kadłuba, znamienne tern, że bez¬
pośrednio przy komorze na krążek uszczel¬
niający umieszczone jest żeberko (6), któ¬
rego wewnętrzna powierzchnia o spadku,
skierowanym ku wnętrzu maźnicy, otacza
otwór, przez który oś wychodzi nazewnątrz
przyczem ta wewnętrzna powierzchnia że¬
berka (6) otacza tę krawędź (7) pierście¬

nia odrzutowego, która jest umieszczona
najbliżej krążka uszczelniającego, zabez¬
pieczającego od pyłu, oraz otacza miejsce
wyjścia osi z kadłuba maźnicy nazewnątrz,
zabezpieczając je przed odbitemi strumie¬
niami smaru, podczas gdy przed żeberkiem
(6) w kierunku do wnętrza maźnicy znaj¬
duje się jedna lub więcej dalszych krawę¬
dzi (8, 9) pierścienia odrzutowego.

Firma Alex. Friedmann.
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